
TROCADORES
DE CALOR 
A VAPOR
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Tecnologia é antecipar o futuro
com soluções inteligentes 
para cada aplicação.

A Ciabe tem o produto certo 
para o seu negócio.



Localizada em Caxias do Sul no Rio Grande 
do Sul, a Ciabe (Companhia Brasileira de 
Evaporadores), conta com um parque fabril 
de 3.500m². Possui toda a infraestrutura 
necessária para oferecer aos seus clientes a 
eficiência, tecnologia e suporte para atender 
as demandas de mercado. São aletados, 
trocadores de calor e produtos para a 
refrigeração comercial e industrial que 
garantem o melhor desempenho e qualidade 
de forma sustentável.
Com profissionais altamente capacitados, a 
Ciabe investe de forma contínua em 
aprimoramento e expansão, visando o 
aumento da competitividade de nossos 
clientes em toda a América Latina.

Missão
Desenvolver produtos para refrigeração de 
forma sustentável com eficiência e 
tecnologia aumentando a competitividade de 
nossos clientes.

Visão
Conso l idar-se  como desenvo lvedor 
preferencial na América Latina.

Valores
Respeito e valorização das pessoas. Pró-
atividade, Comprometimento e Asser-
tividade.



TR | Trocadores
de Calor a Vapor



Secadores industriais e comerciais.

Estrutura em aço galvanizado com pintura na 
cor cinza, 11 modelos para secadoras com 
capacidades de 10 a 250 kg, tubulação nas 
opções de cobre ou aço inoxidável, 
espaçamento entre aletas de 5 mm, 
conexões de entrada e saída de 1” em aço 
carbono, filtros de proteção do aletado, 
pressão de trabalho entre 8 a 12 kgf/cm2.

- Maior troca de calor.
- Menor tempo de secagem.
- Menor consumo de vapor.
- Filtro de fibra de vidro .
- Maior rendimento.
- Maior  durabilidade.
- Fácil remoção e limpeza.
- Adaptável a qualquer secadora industrial.

APLICAÇÕES

CARACTERÍSTICAS

DIFERENCIAIS
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ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

SECADORA TROCADOR | (kal/h) 

Dimensões (mm)

10Kg

15Kg

20Kg

30Kg

40Kg

50Kg

80Kg

100Kg

150Kg

200Kg

250Kg

ENTRADA DE CALOR TOTAL

COMP. (A) COMP. (A)PROF. (B) PROF. (B) ALT (C)

10.000

15.000

20.000

30.000

40.000

50.000

80.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300

400

500

600

700

800

700

800

800

800

1000

350

350

350

350

350

350

700

700

1050

1050

1050

500

600

700

800

900

1000

900

1000

1000

1000

1200

400

400

400

400

400

400

750

750

1100

1100

1100

210

210

210

210

210

210

210

210

210

310

310
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Capacidade 



Fluidos Naturais | Não Agride a Camada de Ozônio 
Zero Aquecimento Global | Não Possui Cloro.

Uma empresa completa
para atender as demandas 
do mercado.

Além de desenvolver produtos de alta qualidade, a Ciabe 
conta com uma gama de serviços que comprovam o seu 
comprometimento com os clientes:

Garantia | Peças de Reposição | Mecânicos | Instaladores 
Assistencia Técnica | Treinamentos

Saiba mais acessando 
www.ciabe.com.br

A Ciabe faz a sua parte
na preservação do planeta.



+55 54 3225-4441 

www.ciabe.com.br
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